aliter. et hoc puto verius quod episcopus ecclesie regularis proprie non est abbas: nec potest dici abbas: sed loco abbatis. ut quicquid erat explicandum per abbatem explicabitur per ipsum. sicut in fili dicimus quod in quibusdam ecclesiis habet episcopus loco canonici: non tamen est verus canonicus: de quo plene dicitur ut non. in. c. postulasti. de consec. pben. Et quod iste proprie non sit abbas patet: quia talis potest esse non religiosus propter excellentiam dignitatis episcopalis: ut probatur in. c. nullus. de elec. li. vi. no. glo. in. c. quod dei timore. de sta. regu. Ex quo ergo non est presbiter non potest dici proprie abbas. nam et abbas monachus est. ut in. c. si. de symo. Pro ista sententia per induco textum apertum in. c. j. ne se. vaca. ubi monasterium fuit erectum in ecclesiam cathedralis et unitum cathedrali ecclesie ut episcopus esset episcopus vtriusque. et sic non dicitur ibi ut esset abbas. ad idem. c. nullus pall. ubi tamen fit mentio de episcopo. et de. j. in fi. de elec. cum si milibus. et faciunt omnia que sunt dixi. et dicitur quod iste est episcopus: et est loco abbatis respectu monachorum quoniam venit actus exercendus per ipsum ut abbatem et episcopum simul poterit illorum actum exercere vno preterito. nec est necesse quod dicat hoc facio ut abbas et hoc ut episcopus: ex quo iste due potestates sunt unite simul ex dispositione superioris. ad hoc quod non. in. c. cum inter canonicos. de elec. et per glo. in. c. cum in ecclesia. de pben. li. vi. et per Jo. an. in. c. ne per defectu. e. ti. in fi. et per do. de rota de cisiode. c. lvi. Et etiam puto quod cum vnicus actus expediendus est qui pertinet ad abbatem: non est necesse quod dicat se explicare illum actum ut abbas: sed sufficit quod faciat ut episcopus: et faciat loco abbatis. ut in pall. c. j. ne se. va. Et probatur hic expressisse deum dicitur quod debet iudex puidere ut istum monachum intrent iudicium cum auctoritate et assensu episcopi sui. Non enim dicit et abbatis sui: et tamen loquitur in actu explicando per episcopum loco abbatis: ut sequitur in textu. et sic intellige textum. quod iste potest se proponere abbatem. i. loco abbatis. et sic omnia que debent monachi explere cum auctoritate et assensu abbatis: explant cum auctoritate et consensu episcopi. et hec omnia non. quia alibi ita plene non examinantur.

Ultimo quod de vtili et notabili questione. dicitur hic quod isti monachi actores debent negotium proponere cum auctoritate superioris: ne si succuberent valeat superior ex defectu eius assensus litis sopita suscitare. et sic colligitur quod non valet talis sententia lata per eos. Quid dicendum si esset lata per eis et in favore ipsorum: nunquid teneat ex quo non habuerunt assensum prelati? De. ut hic refert Jo. an. quod sic. ar. in. l. non eo minus. C. de pecu. ubi sententia lata in favore minoris tenet: ubi si esset lata per minorem non teneret. quia constituit procuratores sine curatore. et licet cum hac opinione. transeunt contra hoc doctores: et maxime Collec. qui dicit quod etiam si testibus receptis et publicatis. episcopus videns causam bene procedere petat recludi et sententiam ferri: et aduersarij dicat iudicium sine processum nullum. quia non interuenit consensus episcopi a principio non est aduersarij ipse audiendus: sicut in minori dicimus sententiam non valere. tamen do. An. tenet oppositum. scilicet sententiam non valere etiam per uentum. sicut in simili dicimus sententiam non valere etiam per non stumacem: ex quo non fuit seruata debita citatio forma siue solennitas: ut non. glo. in. l. ea que C. quod et quoniam iudex. nec etiam tenet lata per furioso: ut non. l. furioso. ff. de re iudi. Nec ob. quod dicitur de minore in pall. l. non eo minus. quia illud procedit secundum eum quoniam hec nullitas surgit a principio meri favoris. sed nullitas hic non surgit ex mero favore uentus: sed ex defectu potestatis. quia non habet potestatem solus uentus re in iudicio deducere in preterito iudicium ecclesie. et ideo non valet sententia lata etiam per uentum. Et quod alibi hanc opinio. fuerim secutus tandem adhibita diligenti investigatione puto primum dictum non bene reprobari. et sic quod sententia lata in favorem ecclesie non habito in actu litigandi assensu prelati teneat. Et per moueo: per textum. iuncta glo. notabili: de quibus ibi Bar. et alij faciunt magnam festum in. l. si tutor. C. in quibus cau. in integ. res. non est ne. ubi patet quod sententia lata contra tutorem qui non cauit pro tutelari officio est nulla. quia non habebat legitimam administratorem: et tamen glo. ibi dicit quod si fuisset lata sententia in favorem pupilli tenuisset iure singulari. i. favore pupilli. ar. illi. l. non

eo minus. Ecce ergo quod ibi sententia erat nulla et defectiva potestatis. quia tutor non poterat administrare ex quo non caueat: et tamen valet in favore pupilli iure singulari. ergo idem in ecclesia que vtitur iure minoris. de in integ. res. c. j. Item quod interminis videtur per hoc casum in. c. si quis de rebus. xij. q. ij. ubi patet quod licet tractus gestus de rebus ecclesie ea vacante sit nullus: attamen si in favore ecclesie est receptum: ut si cedat in utilitate ecclesie possit episcopus postea creatus talem contractum in veritate nullum ex defectu potestatis habere ratum. et per hoc vide bo. glo. i. c. j. ne se. vaca. in vbo sede va. que est notabilis et singulari. ad h. ad idem facit glo. notabilis in. l. si mater. §. si iure. ff. de except. rei iudi. que dicit quod sententia lata cum falso procuratore: potest haberi rata per dominum siue sit lata pro domino: siue sit lata contra dominum. l. iij. §. falsus. ff. rem ra. ba. siue pro domino. et ilam glo. sequitur ibi bar. Sic ad propositum cum conventus agat nomine ecclesie potest prelatum illam sententiam ratam habere licet a principio non consenserit ex quo nunc vult consentire. Et hec ratio concludit quod potest haberi rata etiam iure communi: et hoc quando defecit ex solo consensu episcopi sicut sententia lata cum falso procuratore. Item in casu pall. l. non eo minus. sententia erit nulla etiam ex defectu potestatis. quia maritus ibi non erat constitutus procurator ab vxore legitime cum vxore esset minor: et non interuenit auctoritas curatoris. et sicut non habebat potestatem deducendi rem ad iudicium: et tamen si sententia est lata per minorem tenet ut ibi. Concludo ergo omnia predicta quod aut solum deficiebat consensus episcopi: ut quia negotium erat commune et conventus egit nomine ecclesie: et tunc sententia potest haberi rata etiam iure communi: ut. §. dixi in procuratore falso. Aut deficiebat auctoritas episcopi: quia negotium erat commune: sed erat arduum: et tunc poterit haberi rata iure singulari: ut in iure. §. all. Et aduerte quod textus in. l. non eo minus. et l. si tutor. loquitur quoniam alius litigabat per minorem non legitime constitutus. Quid autem si ipse minor vel tutor erat in iudicio non legitime constitutus: nunquid eo modo sententia lata per eo valet? dico quod sic eadem ratio. et hoc non. glo. in. l. j. C. qui legit. pso. stan. in iudi. non ha. et idem dicitur in ecclesia consumili ratio. Et per predicta sententia quam teneo induco ultra predicta istum textum. ubi papa mandat puidere ut interueniat auctoritas episcopi: ne istis auctoribus succubentibus sententia non valeat et sic lis sopita restauratur. et sic aperte innuit quod si per eis ferretur sententia non posset infringi. ex quo ergo puidet tamen in vno casu videtur quod in alio non possit lis restaurari. ar. c. none. de presump. et xxv. di. qualis.

Quoniam non ab. Clericus depositus inco: rigibilis proprie non placet: quoniam videtur per textum. ut. j. subiecta. id sumo sic. Clericus depositus inco: rigibilis exco: cadit et successiue anathematizatur. et si sic non respuerit per iudicem seculari preterito mendus est. Ceteris diuisio. secunda ibi per sultat dicitur. **Q**uod per laicis quilibet quibus et quoniam acibus fulgeant dignitate non est licitum iudicare de clericis. vbi dicitur glo. in. c. duo scilicet. xvij. di. quod nulla dignitas secularis filis est sacerdotio. ad idem. xj. q. j. sacerdotibus. ubi textus. no. d. impatore loquens. **Q**uod ibi in quibus ordine etc. gaudere clericum privilegio fori ut non valeat ueniri coram iudice seculari etiam si sit pme rasure tamen secundum Hosti. §. de eta. et qli. c. cum pertingat. imo per dicit quod per clericis hic sumit large. vbi perhibet per sonas ecclesiasticas que gaudet eodem privilegio. xij. q. j. duo sunt genera. xvij. q. iij. si quis suadete. j. de sen. et po. no. et ideo videtur secundum eum de familia episcopi. ar. §. d. offi. archi. c. si. ubi de h. Ego fateor quod isti gaudent hoc privilegio fori: ut plene dicitur. j. e. in. c. cum venissent. sed non fuit de mente istius. c. illos comprehendere: sed tamen habentes ordinem. quod patet per ea que textus subicit de depositioe que non cadit in non habentem ordinem. Nota quod ratio delicti non solum venit de ponendus clericus in sacris constitutus: sed etiam si est inferioris

tate suo plato. q: bec faciunt ad impedienda delicta q forte p eū possent pmitti. q: q male agit odit lucē: in. c. p̄sult. d. offi. dele. qd etiā tenuit bal. in. l. si q. C. d. epi. 7 cle. Et idē dico i iudice seculari vt etiā d die possit cape clericū 7 p̄ntare iudici suo si x̄sili timet de fuga ip̄i clerici dū adiret p̄lat̄ suus. ar. in. aut. d. defen. cui. col. ij. vbi index capit q als nō hz iurisdictōez in capientē. 7 in. l. desertorē. ff. d. re. mi. sec. si nō timeret d fuga. 7 sic itelligo Inno. in. p̄al. c. vt fame. ad p̄dicta bñ facit p̄al. c. olim. d. resti. spo. Si em̄ possuz inycere man⁹ vt socius recuperet rem suā incōtinēti: fori⁹. p̄ vtilitate publica vt ip̄e efficiat timidior ad iniuriā p̄mittendā: 7 vt ceteri metū habeāt. ar. d. postu. p̄la. c. bone. f. Quo ad secūdū an possit capi p̄ creditorē si est i fuga p̄sistit⁹: vt si recedit cur re mea: Brenit̄ p̄cludo q sic qd d̄ sentent̄ Hosti. i. p̄s. all. §. qd d̄. qd t̄z Bertrā. i. p̄al. de. j. 7. col. 7. do. Lar. hic. Et satis hic sentit Inno. in. p̄al. c. si x̄o. 7 optime facit p̄al. c. olim. d. resti. spo. vbi licitū est. p̄ rebz recuperādis inuadere clericū cū moderamē inculpatate tatele. 7 nō solum p̄ncipalis creditor: s̄ impune facere p̄t: imo sibi auxiliātes. nā ep̄us nō fuit ibi sol⁹ ad expellendū: vt etiā dicit Inno. in. p̄al. c. si x̄o. Itēz h̄ penit⁹ cessat dōl⁹ q̄ requiritur i p̄al. c. si q̄s suadēte. Ad secūdū p̄ncipale an extali dephēsiōe legitime facta surgat notorietas vt sine alia p̄uictōe possit dephēsus puniri: Glo. hic sentit q sic: sed tex. facit in oppositū cur videat req̄rere duo copulatiue ad facultatē puniēdi q fuerit legitime dephēsus 7 p̄uict⁹. Sic sola dephēnsio nō sufficit. Iste articulus potest subdividi. 7 p̄ qd si capiat laicus i delicto vel cleric⁹ a clericis. secundo q si capiat cleric⁹ a laicis. Ad p̄mū glo. variāt. nā qn̄q̄ sentiūt q dephēnsio tm̄ inducit infamiā: vt no. glo. in. c. ex tuar d̄ eo q̄ duxit i ma. et i. c. sciscitātibz. xv. q. vlti. glo. in. l. capite q̄nto. ff. de adul. sentit q nisi capiat in actu venereo solū inducit iudiciū vt supponat torture. sed glo. in. c. si q̄s diaco. l. di. 7 in. c. p̄sbi. lxxj. di. videret distinguere q si multitudo assit i actu dephēnsiōis i delicto ita q viderūt 7 dephēderūt eū i delicto tūc inducit notoriū. sec⁹ si multitudo fit it admilla in actu dephēnsiōis et non i delicto: vt quia postq̄ cepit q̄s aliq̄e in domo sua vocauit viciniā. tūc em̄ delictū nō efficit notoriū: sed orit̄ infamia seu iudicium fm̄ q̄ntitatē multitudinis admisse. Et idē in veritate sentit glo. in. p̄al. l. capite q̄nto. Do. an. h̄ dicit q dephēnsio p̄t inducere iudiciū tm̄. Itē infamiā tm̄. Itē et notoriū fm̄ q̄ntitatē dephēnsiōis 7 multitudinē assantiū Si em̄ dephēnsio fit paucis assantiōibz maxime i delicto defacili nō publico vt est adulteriū nō inducit nisi iudiciū tm̄. s̄ tm̄ mibi nō placet si dephēnsio a paucis fuit facta in actu delicti. q: tūc inducit nō solū iudiciū: imo manifestū. q: p̄bari p̄t siue viderint ipos p̄s adulterantes seu furātes etiā p̄rimulā 7 successiue: vt est bo. glo. i. c. nihilominus. ij. q. ix. siue viderint 7 dephēderint in actu p̄p̄nquo: vt solū cū sola seu nudū cū nuda in actu amplex⁹ seu in actu osculi. vt est glo. notabilis. 7 bar. in. p̄al. l. capite q̄nto. 7 opti. facit tex. in. c. lris. 7 in. c. tercio loco. de p̄sump. imo plus dicit bar. in. l. furez. ff. de fure. q crimē efficit manifestū siue capiat in actu p̄p̄nquo: siue in ipso facinore: allegat illā. l. iūcta. l. si q̄s in fuiturē. ff. e. ideo dicit q si aliq̄s capiat in domo alicui⁹ pulchre mulieris adulteriū d̄ manifestū. Et sic dicit debere itelligi p̄al. l. capite q̄nto. vbi tm̄ post req̄rit q captura fiat saltē in actu p̄p̄nquo: qd pl⁹ placz. vt q: viderūt euz in camera solū cū sola vel osculante mulierē: vt in silibz actibz. ar. in. p̄al. c. lris. 7 in. c. tercio loco. Et itelligo dictū bar. q sit manifestū. i. p̄babile. 7 sic quaten⁹ manifestum distinguit a notorio: iuxta notata i. c. vltra. de cobra. deri. 7 mu. si pauci fuerūt in actu dephēnsiōis i delicto. Si x̄o multitudo que sufficit ad notoriū tunc inducet manifestū. i. notoriū. 7 sic p̄p̄ue loquit̄ bar. i. p̄alle. l. fure. Ex p̄dictis ergo p̄cludo q dictū do. an. dū